ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Vereador Rondon Ferreira – Ferreirinha – PL
Av. Gonçalves Dias nº. 4236, Bairro União CEP 76920-000

INDICAÇÃO N.º092 /2025/GP/CMOPO/RO.                                  De 22 de abril de 2.025.

Senhor Prefeito,

Rondon Ferreira Rezende – Ferreirinha, Vereador – PL da Câmara Municipal da Estância
Turística Ouro Preto do Oeste-RO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com amparo legal
no Art. 58, Inciso III, da Resolução Legislativa nº 050/91 (Regimento Interno), vem INDICAR a
Vossa Excelência o que segue:

“Providências  urgentes  para  sanar  o  problema  de  vazamento  de  dejetos  da  fossa
séptica  pertencente  à  estrutura  da  Feira  do  Produtor  Rural,  localizada  na  Rua  Princesa
Isabel, no centro da cidade”.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo resolver uma grave situação que se arrasta há anos,
envolvendo a  fossa séptica pertencente  à  estrutura da Feira  do Produtor  Rural,  situada na  Rua
Princesa Isabel, no centro de Ouro Preto do Oeste.

O referido sistema, instalado do lado externo da feira, vem constantemente apresentando
vazamentos, com dejetos escorrendo pela via pública. Essa situação provoca transtornos a todos que
transitam pelo local, já que a maioria das pessoas acaba pisando sobre esse líquido contaminado,
gerando risco à saúde pública e um desconforto evidente.

A situação atinge diretamente os próprios feirantes, comerciantes e frequentadores da feira, além de
comprometer a imagem de um espaço tão importante para o comércio local. O escoamento de
dejetos a céu aberto em pleno centro da cidade transmite uma visão negativa aos moradores e
visitantes, contrariando os princípios básicos de higiene e organização urbana.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo, por meio da secretaria ou setor competente, adote
providências imediatas para sanar o problema, com a devida manutenção da fossa séptica ou a
substituição do sistema, de forma que atenda adequadamente às necessidades do local e elimine os
riscos existentes.

Contamos  com  a  habitual  sensibilidade  e  compromisso  de  V.  Exa.  para  que  esta  importante
demanda seja solucionada com a urgência necessária.

Rondon Ferreira Rezende – Ferreirinha
Vereador – PL

Ao Exmo. Sr.
Alex Testoni
Prefeito do Município de Ouro Preto do Oeste – RO.

ID: 1195700 e CRC: C24777DC

04.380.507/0001-79
Praça da Liberdade
www.ouropretodooeste.ro.gov.br

Município de Ouro Preto do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1195700ID:

B2ED3810ADA4D9AE45E8821DF0093D2A

C24777DC

MD5:

CRC:

180A748D408583DDF281D59862401E32E58A998AA897EBD76C1BB55DF754CF8FSHA256:

Indicação

Tipo do Documento

92

Identificação/Número

22/04/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Indicação número 92

Súmula/Objeto:

ANALICE MATHIAS DE MORAESUsuário:

22/04/2025 11:39:19Criação: 22/04/2025 11:42:01Finalização:

INTERESSADOS

RONDON FERREIRA REZENDE 22/04/2025 11:40:38

ASSUNTOS

Indicação 22/04/2025 11:40:56

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

RONDON FERREIRA REZENDE 22/04/2025 11:53:02Vereador

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 13.714/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1195700 e o CRC C24777DC.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1195700&CRC32=C24777DC&cpf_user=01272520293&token=48205e147cf15cd22d86ec3354e22478
http://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=01272520293&token=48205e147cf15cd22d86ec3354e22478
http://transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1195700&CRC32=C24777DC&cpf_user=01272520293&token=48205e147cf15cd22d86ec3354e22478